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TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO 
PRESIDÊNCIA 

 
 

ATO Nº 8/SEJUD.GP, DE 10 DE JANEIRO DE 2011 
 
 

Atualiza a composição do TST e de 
seus Órgãos Judicantes. 
 
 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO,  
 
Considerando o disposto no inciso VII do art. 35 do Regimento 

Interno da Corte, expede o presente ato de composição do Tribunal e de seus 
Órgãos Judicantes. 

 
 
TRIBUNAL PLENO 
 
Ministro Milton de Moura França – Presidente do Tribunal 
Ministro João Oreste Dalazen – Vice-Presidente do Tribunal 
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula – Corregedor-Geral da Justiça 

do Trabalho 
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen 
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho 
Ministro João Batista Brito Pereira 
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi 
Ministro Renato de Lacerda Paiva 
Ministro Emmanoel Pereira 
Ministro Lelio Bentes Corrêa 
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga 
Ministro Horácio Raymundo de Senna Pires 
Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa 
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho 
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira 
Ministra Maria de Assis Calsing 
Ministra Dora Maria da Costa 
Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus 
Ministro Fernando Eizo Ono 
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos 
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro 
Ministro Walmir Oliveira da Costa 
Ministro Maurício Godinho Delgado 
Ministra Kátia Magalhães Arruda 
Ministro Augusto César Leite de Carvalho 
Ministro José Roberto Freire Pimenta 
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ÓRGÃO ESPECIAL 
 
Ministro Milton de Moura França – Presidente do Tribunal 
Ministro João Oreste Dalazen – Vice-Presidente do Tribunal 
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula – Corregedor-Geral da Justiça 

do Trabalho 
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen 
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho 
Ministro João Batista Brito Pereira 
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi 
Ministro Renato de Lacerda Paiva 
Ministro Emmanoel Pereira 
Ministro Lelio Bentes Corrêa 
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga 
Ministro Horácio Raymundo de Senna Pires 
Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa 
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho 
 
 
SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS COLETIVOS 
 
Ministro Milton de Moura França – Presidente do Tribunal 
Ministro João Oreste Dalazen – Vice-Presidente do Tribunal 
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula – Corregedor-Geral da Justiça 

do Trabalho 
Ministra Dora Maria da Costa 
Ministro Fernando Eizo Ono 
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro 
Ministro Walmir Oliveira da Costa 
Ministro Maurício Godinho Delgado 
Ministra Kátia Magalhães Arruda 
 
 
SUBSEÇÃO I DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS 

INDIVIDUAIS 
 
Ministro Milton de Moura França – Presidente do Tribunal 
Ministro João Oreste Dalazen – Vice-Presidente do Tribunal 
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula – Corregedor-Geral da Justiça 

do Trabalho 
Ministro João Batista Brito Pereira 
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi 
Ministro Renato de Lacerda Paiva 
Ministro Lelio Bentes Corrêa 
Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga 
Ministro Horácio Raymundo de Senna Pires 
Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa 
Ministra Maria de Assis Calsing 
Ministro Augusto César Leite de Carvalho 
Ministro José Roberto Freire Pimenta 
Juiz Flavio Portinho Sirangelo (Convocado) 
 
 
SUBSEÇÃO II DA SEÇÃO ESPECIALIZADA EM DISSÍDIOS 
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INDIVIDUAIS 
 
Ministro Milton de Moura França – Presidente do Tribunal 
Ministro João Oreste Dalazen – Vice-Presidente do Tribunal 
Ministro Carlos Alberto Reis de Paula – Corregedor-Geral da Justiça 

do Trabalho 
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen 
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho (Afastado – Membro do 

CNJ) 
Ministro Emmanoel Pereira 
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho 
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira 
Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus 
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos 
Juíza Maria Doralice Novaes (Convocada) 
 
 
PRIMEIRA TURMA 
 
Ministro Lelio Bentes Corrêa - Presidente 
Ministro Luiz Philippe Vieira de Mello Filho 
Ministro Walmir Oliveira da Costa 
 
 
SEGUNDA TURMA 
 
Ministro Renato de Lacerda Paiva – Presidente 
Ministro Guilherme Augusto Caputo Bastos 
Ministro José Roberto Freire Pimenta 
 
 
TERCEIRA TURMA 
 
Ministro Horácio Raymundo de Senna Pires - Presidente 
Ministra Rosa Maria Weber Candiota da Rosa 
Ministro Alberto Luiz Bresciani de Fontan Pereira 
 
 
QUARTA TURMA 
 
Ministro Antônio José de Barros Levenhagen - Presidente 
Ministra Maria de Assis Calsing 
Ministro Fernando Eizo Ono 
 
 
QUINTA TURMA 
 
Ministro João Batista Brito Pereira - Presidente 
Ministro Emmanoel Pereira 
Ministra Kátia Magalhães Arruda 
 
 
SEXTA TURMA 
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Ministro Aloysio Silva Corrêa da Veiga – Presidente 
Ministro Maurício Godinho Delgado 
Ministro Augusto César Leite de Carvalho 
 
 
SÉTIMA TURMA 
 
Ministro Ives Gandra da Silva Martins Filho – Presidente (Afastado – 

Membro do CNJ) 
Ministro Pedro Paulo Teixeira Manus 
Juíza Maria Doralice Novaes (Convocada) 
Juiz Flavio Portinho Sirangelo (Convocado) 
 
 
OITAVA TURMA 
 
Ministra Maria Cristina Irigoyen Peduzzi - Presidente 
Ministra Dora Maria da Costa 
Ministro Márcio Eurico Vitral Amaro 
 
 

Ministro MILTON DE MOURA FRANÇA 
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